
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LA LOGGIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado  

Via della Chiesa, 45 – 10040 LA LOGGIA (TO) 
Codice Fiscale 84510450012  

Tel. 011/9628636 – Fax 011/9937735 

Posta Elettronica: TOIC886007@istruzione.it TOIC886007@pec.istruzione.it 
 

Data e Protocollo (vedi segnatura) 

All’Albo Pretorio/Amm. Trasparente 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”. 

 

CUP: E94D22001360006 

 

                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

mailto:TOIC886007@istruzione.it
mailto:TOIC886007@pec.istruzione.it




 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.  1,  comma  

495,  L.  n.  208  del  2015,  che  prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e grado,  sono  

tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’esito negativo di convenzioni Consip attive; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU 

Serie Generale n.91 del 19/04/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

 

 



 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In 

ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13/07/2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che definisce le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1087663 presentata in data 16 giugno 2022; 

VISTE le delibere n. 52 del Collegio Docenti e n. 50 del Consiglio di Istituto del 30 

giugno 2022 che approvano la partecipazione al Progetto sopramenzionato; 

VISTA la Nota di autorizzazione Prot. n. AOOGABMI - 72962  del  05/09/2022; 

TENUTO CONTO dell'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni, comparazione siti WEB e consultazione listini; 

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta                                               

BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L., con sede legale a San Maurizio 

Canavese (TO), Codice Fiscale/Partita IVA 02027040019, quale operatore 

economico che soddisfa sia il rapporto qualità-prezzo, sia il precipuo fabbisogno 

dell’Istituto; 

PRESO ATTO che il fornitore sopramenzionato è in possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti; 

 

 

 



 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 

Di avviare, a seguito dell’indagine conoscitiva di mercato richiamata in premessa, la procedura di 

affidamento diretto, attraverso Trattativa Diretta, a favore di un unico operatore economico 

BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. per la fornitura dei seguenti beni: 

N. Progr. Descrizione Prodotto Quantità 

1 GRANDI PANNELLI MURALI 4 PEZZI 1 

2 PALLINE SENSORIALI LUMINOSE 1 

3 PIASTRELLE MAGICHE - 4 PZ 4 

4 LA GRANDE CUCINA IN LEGNO 1 

5 FRIGORIFERO COLORATO 1 

6 LAVATRICE COLORATA 1 

7 TAPPETO COLORE cm 200x200 1 

8 TAVOLO CON PANCHE E OMBRELLONE 5 

9 MICRO SISTEMA HI-FI DAB 4 

10 PISCINA COMPONIBILE QUADRATA NIDO 1 

11 FOULARDS MAGICI MIDI 70x70 12pz 2 

12 LAVAGNE FIORITE - 5 PZ 1 

13 TAPPETO AZZURRO cm 140x70x4h 2 

14 PORTA CALCIO 1 

15 PALLA ARCOBALENO diam. 23 cm 5 

16 CIOTTOLI LUMINOSI 1 

17 TAPPETO LUMINOSO FIBRE OTTICHE MAXI 1 

18 ALBERO MORBIDO DELLE STAGIONI 1 

19 CALENDARIO UNIVERSALE 1 

20 LAVO STENDO E STIRO 1 

21 SNACK BAR CON CUCINA 1 

22 FERRO DA STIRO 1 

23 VERO CUOCO - 8 pezzi 2 

24 SET EDUCAZIONE STRADALE 1 

25 BASKET REGOLABILE 1 

26 BIKE RUNNER 10 

27 RETE PORTAPALLONI per 20/25 palloni 1 

28 MINI-VOLLEY RETE REGOLAMENTARE 1 

29 FIBRE OTTICHE cm 200 1 



 

Il criterio di scelta del contraente è quello della congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene 

offerto. 

L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per 

l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in € 7.726,45 esclusa Iva. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sulla scheda finanziaria: A02 FONDI EUROPEI DI 

SVILUPPO REGIONALE (FESR)- Sottovoce 05 –13.1.5A-FESRPON-PI-2022-262-Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell'infanzia. 

Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, così come 

previsto dall’Art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dall’art. 5 della Legge n. 241 del 07/08/1990, stante 

l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica: www.iclaloggia.edu.it, 

all’Albo Pretorio e su Amministrazione Trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giovanni COPPOLA 
documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.iclaloggia.edu.it/
http://www.iclaloggia.edu.it/

		2023-02-09T15:26:58+0100
	GIOVANNI COPPOLA




